
عبدالناصر همتی از همان ابتدای تصدی وزارت 
اقتصاد دولت چهاردهم، همت خود را برای تک نرخی 
کردن ارز نشــان داد. از جمله اقدامات او می‌توان به 
افزایش نرخ نیما و حذف ارز ترجیحی برای بسیاری 
از اقلام اشــاره کرد. حتی در بودجــه 1404 نرخ ارز 
کالاهای اساسی تغییر کرد و بر اساس تورم شناور شد.

از جمله استدلال‌های موافقین تک نرخی شدن 
ارز اینست که ارز ترجیحی برای کالاهای غیرضروری 
استفاده می‌شود و این ارز باید برای واردات کالاهای 
اساســی، دارو و ... مورد استفاده قرار گیرد؛ اما جمعه 
همین هفته وزیر بهداشت خبر از حذف ارز ترجیحی 
دارو در سال 1404 داد. محمدرضا ظفرقندی اظهار 
کرد: ارز ترجیحی دارو از سال آینده حذف خواهد شد 
و وزارت بهداشت در حال آماده‌‌سازی برنامه‌های لازم 

برای مدیریت این تغییر است.
البته دیروز وزیر بهداشــت درباره ارز ترجیحی 
دارو و چگونگی پرداخت‌های دارویار توضیح داد و در 
یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »با توجه به 
مطالب مطرح شده در برخی رسانه‌ها در مورد حذف ارز 
ترجیحی دارو، توضیحا لازم به ذکر است، ارز ترجیحی 
نوع یک )۴۲۰۰ تومان( برای دارو از سال گذشته حذف 
شده بود و برای ســال آینده هم کما فی‌السابق با ارز 
ترجیحی نوع ۲ و پرداخت دارویار عرضه خواهد شد«.

به هر حال، تجربه حذف ارز ترجیحی در ســال 
1400 نشان داد که این سیاست تورم‌زاست بنابراین 
افزایش قیمت دارو در سال آینده حتمی است اما باید 

به صورت جامع‌تر به آن نگاه کرد.

نگرانی وزیر بهداشت از حذف 
ارز ترجیحی دارو درست است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: در لایحه 
بودجه نرخ ترجیحی »واحد« مطرح شده یعنی نباید 
متناظر با تورم افزایش پیدا کنــد، در این میان یک 
نرخی را تعیین می‌کنند که ممکن اســت این عدد 
از ابتدای سال آینده ٣٨۵٠٠ تعیین شود اما به طور 
دقیق هیچ عددی مشخص نیست. از این رو نگرانی 
آقای ظفرقندی درباره حــذف ارز ٢٨۵٠٠ تومانی 

درست است.
حســین صمصامی در گفت‌وگو با ایلنــا، درباره 
اظهارات اخیر وزیر بهداشــت مبنی بــر حذف ارز 
ترجیحی دارو و تاثیــر آن بر هزینه خانــوار به ویژه 
دهک‌های کم‌درآمد که بیمارانی با نیاز مستمر به دارو 
دارند، اظهار داشت: درباره ارز ترجیحی در کمیسیون 

تلفیق آنچه که دولت مطرح کرده، تصویب شــد. در 
لایحه بودجه آمده که دولت و دستگاه‌های موضوع 
ماده ۵ قانون خدمات کشوری از جمله بانک مرکزی 
مجاز هستند برای واردات دارو، مواد اولیه آن، ملزومات 
مصرفی پزشکی، کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو 
و مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشکی و انواع شیر 
خشک و ... تا ١١ میلیارد یورو به نرخ واحد ترجیحی 

اقدام کنند.
او تاکید کرد: از سوی دیگر در بودجه سال آینده 
سقف ارز ترجیحی ١١ میلیارد یورو در نظر گرفته شده 
که نسبت به سال جاری که این سقف ١٣.۶ میلیارد 
یورو بوده ، ٢.۶ میلیارد یورو که معادل ٣ میلیارد دلار 
است کالای اساسی حذف می‌شود که می‌تواند آثار 

معیشتی بر زندگی مردم داشته باشد.

هزینه‌های درمان خانوار  سرسام‌آور می‌شود
عضو کمیسیون اقتصاد ســامت اتاق بازرگانی 
تهران در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره حذف 
ارز ترجیحی دارو در ســال 1404 اظهار کرد: اگر در 
حال حاضر بتوانیم شرایط رفتن به سمت تک نرخی 
شدن نرخ ارز را فراهم کنیم، سیاست درستی است اما 

نیازمند یک سیاست اصولی 
است.

جهانبخش سنجابی 
شیرازی گفت: در شرایط 
فعلی، میانگین درآمد و 
همچنین میزان سرانه 

مصرف مردم در سبد مصرفی خانوار بر هزینه‌های دارو 
تاثیرگذار است و به نظر می‌رســد در شرایط فعلی، 
بستر مناسبی برای اعمال این سیاست بدون ایجاد 

زیرساخت‌های لازم نداشته باشیم.
به اعتقــاد او، اگر نــرخ ارز ترجیحــی دارو ادامه 
داشته باشــد به هرحال پدیده‌هایی از جمله قاچاق 
دارو، افزایش تجویز و مصرف بی‌رویــه دارو و حتی 
شکل‌گیری شبکه‌های قاچاق ســازمان‌یافته برای 

استفاده از رانت قیمتی، وجود خواهند داشت.
دبیرکل اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق با 
عنوان اینکه اگر بتوانیم نرخ ترجیحی را حذف کنیم 
قطعا بخش زیادی از این پدیده‌ها را  هم می‌توان حذف 
کرد، تاکید کرد: منتهی ما به ازای آن، ممکن اســت 
هزینه‌های سلامت خانوار، با توجه به میانگین درآمد 
مردم، سرسام‌آور شود که دچار پدیده‌هایی مانند عدم 
پیگیری درمان، عدم مصرف داروی مورد نیاز یا 
تحمیل هزینه مازاد بر توان خانوار ایرانی 

بشویم.
او با دولبه خواندن سیاســت تک 
نرخی شدن ارز دارو، تصربح کرد که 
تک نرخی شدن ارز حتما سیاست 
درستی است اما هر سیاست درستی 
را نمی‌توان در هر شرایطی اعمال 
کرد و زمانــی باید این سیاســت 
درست را پیگیری کرد که شرایط 

لازم را داشته باشیم.

پوشش بیمه‌ها چنگی به دل نمی‌زند
سنجابی شیرازی در پاســخ به اینکه »دولت چه 
سیاست‌هایی اعمال کند تا تاثیر حذف ارز ترجیحی 
دارو کمتر شود؟«، بیان کرد: مهمترین شرایط برای 
حذف ارز ترجیحی، اینست که از طریق پوشش واقعی 
بیمه، میزان تحمیل هزینه بخش سلامت و خصوصا 
بخش دارو را در ســبد مصرفی، به شکل معناداری 

کاهش بدهیم.
او افــزود: اکنــون متاســفانه وضعیــت بیمه و 
پوشش‌های بیمه و حمایتی از مصرف‌کننده دارویی 
به هیچ‌وجه چنگی به دل نمی‌زند و اصلا شرایط مورد 

نظر را فراهم نمی‌کند.
این عضو اتاق بازرگانی خاطرنشان کرد: اگر دولت 
بخواهد حذف ارز ترجیحی دارو را با همین وضعیت 
بیمه‌ای انجام بدهد، قطع به یقین بسیار کار اشتباه 
و ناصوابی اســت و حتما خانوار و جامعــه ایرانی، به 
خصوص حداقــل ۵ دهک پایین جامعــه، در حوزه 
سلامت تجربه منفی در آینده نه چندان دور تجربه 

خواهند کرد.

زیرساخت حذف ارز ترجیحی دارو 
موجود نیست

سنجابی شیرازی افزایش پوشــش بیمه‌ها را از 
شرایط حذف ارز ترجیحی دارو دانست و ادامه داد: ما 
نمی‌توانیم ارز ترجیحی را حذف و افزایش چند برابری 

قیمت دارو را بر مصرف‌کننده تحمیل کنیم.
او با عنوان اینکه اکنون بیمه‌ها ســهم عمده‌ای 
از داروی مصرفی را به دوش خانوار گذاشــتند و این 
سیاســت از 3 طریق دنبال شده اســت، درباره این 
سیاســت توضیح داد: اولین سیاست شرکت‌های 
بیمه اینست که تعداد اقلام داروهای OTC به شدت 
افزایش پیدا کرده است به صورتی که حتی اگر پزشک 
متخصص هم بخشی از داروها را تجویز کرده باشد، 
عملا می‌بینیم که مشمول بیمه نمی‌شود و باید آزاد 

پرداخت کرد.
عضو کمیسیون اقتصاد ســامت اتاق بازرگانی 
تهران اضافه کرد: سیاســت دوم اینست که بیمه‌ها 
تعرفه‌هــای پرداختی خود را مشــخص می‌کنند و 

معنایش اینست که اگر قیمت دارو از آن میزان تعرفه 
بالاتر رود، مازاد بر تعرفه بر عهده مصرف‌کننده است. 
شکل سوم هم دستکاری در میزان تجویز دارو است؛ 
مثلا بیمه هیچ نسخه‌ای را بیشتر از یک بار در دو ماه، 
حتی اگر پزشک هم تجویز کرده باشد، پوشش نخواهد 
داد. اگر مصرف دارو ۴۰ قرص اســت و اما پزشــک 
تشــخیص دهد که باید مصرف به ۶۰ قرص برسد، 
بیمه‌ها ۲۰ قرص را پوشــش نمی‌دهند و داروخانه 

قیمت را آزاد حساب می‌کند.
سنجابی شیرازی با اشاره به اینکه پوشش بیمه‌ای 
به ۵۰ درصد هم نمی‌رسد و بیش از ۵۰ درصد هزینه 
دارو برعهده مصرف‌کننده است، تصریح کرد: زمانی 
می‌توانیم ارز دارو را تک‌نرخــی و به نرخ آزاد نزدیک 
کنیم که حداقل ۸۰ تا ۹۰ درصد پوشــش بیمه‌ای 
واقعی برای سبد دارویی، و نه فقط برای برخی اقلام، 
فراهم کنیم. او در پایان تاکید کرد: اکنون شــرایط 
حذف ارز ترجیحی دارو وجود ندارد و به همین دلیل 
زیرساخت‌های لازم برای تک‌نرخی کردن نرخ ارز دارو 
فراهم نیست و حتما می‌تواند آسیب‌های اجتماعی و 

سلامتی را در جامعه رقم بزند.

بازار آزاد در چارچوب  اقتصاد سیاسی رانتی!
حذف قیمت‌گذاری دستوری، تک نرخی شدن 
ارز، آزادســازی قیمت‌ها و ... از جمله سیاست‌هایی 
است که مورد تایید بســیاری از مکاتب اقتصادی و 
حتی علم اقتصاد رسمی است و از اینرو برخی موافقان 
این سیاست‌ها اعلام می‌کنند که در صورت پیروی از 
اصول علم اقتصاد می‌توان به نتایجی رسید که تمام 

جامعه از آن منتفع خواهند شد.
اما این افــراد درنظر نمی‌گیرند که شــعارهای 
یک اقتصاد مبتنی بر بــآزاد آزاد بــا چارچوب یک 
اقتصادسیاسی رانتی در تضاد است و در این شرایط 
اجرای این سیاســت‌ها برای معیشــت عموم مردم 
خطرآفرین است. دولت هم در این میان از این شعارها 
اســتفاده می‌کند زیرا یکی از محورهای این نظرات، 
کوچک شدن دولت است و دولت هم سعی در کوچک 
کردن خود دارد. بجز در چند مکتب اقتصادی، کوچک 
شدن دولت به معنای کاهش وظایف غیرضروری دولت 
است اما دائما به حضور مستمر دولت در وظایف خود 
تاکید می‌شود. دولت‌ها در ایران وظایف اصلی خود را، 
از جمله در حوزه بهداشت و درمان و آموزش، فراموش 
می‌کنند و خود را با کاهش وظایف ذاتی خود کوچک 
می‌کنند اما همچنان رانت برخی نهادهای وابسته به 

قدرت حفظ می‌شود. 
دولت در ایران برای ســفره و جــان مردم لیبرال 
می‌شــود اما زمانی که صحبــت از بودجه نهادهای 
مذهبی، مراســمی چون اربعین و غیره می‌شود، با 

احساس وظیفه  اعلام حضور می‌کند.

عضو کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

حذف ارز ترجیحی دارو هزینه‌های سلامت خانوار را سرسام‌آور می‌کند
دلار توافقی ۶۱ تا ۶۲ هزارتومان 

قیمت خورد
نرخ‌های خریــد و فروش 
دلار در بــازار توافقی حدود 
۶۱ تا ۶۲ هزار تومان می‌باشد 
و هیچ کسی در این بازار بالاتر 
از این نرخ‌ها خریدار ارز نیست. 
به گــزارش تســنیم،  به‌نظر 

بازرگانان واردکننده، به‌دلیل کشــش‌های قیمتی بازار، امکان 
خرید ارز به‌نرخ‌های بیش از نرخ‌های مذکور وجود ندارد، چرا که 
با توجه به قیمت تمام‌شده اگر بیش از این اقدام به خرید کنند، 

نمی‌توانند کالای خود را به فروش برسانند.
    

وزیر نفت خبر داد:
افزایش قیمت گاز برای بد مصرف‌ها

وزیر نفت با تأکید بر اینکه 
وزارت نفت تمام تلاش خود را 
می‌کند تا قطعی گاز در ماه‌های 
سرد ســال رخ ندهد، گفت: 
بدانید که حوزه مصرف خانگی 
و تجاری برای تأمین گاز خط 

قرمز این وزارتخانه است. به گزارش ایلنا، محسن پاک‌نژاد درباره 
نحوه نظارت شرکت ملی گاز ایران بر مصرف گاز در کشور، اظهار 
کرد: قطعاً هم‌اکنون این نظارت‌ها به‌شــدت اعمال می‌شود. بر 
اساس مقررات موجود، کل مصرف‌کنندگان گاز در کشور در ۱۲ 
پله قرار گرفته‌اند و دو پله آخر با عنوان بدمصرف‌ها معرفی شده‌اند. 
این مصرف‌کنندگان قطعاً در صورت رعایت نکردن الگوی مصرف 
با مبالغ بیشتری در قبض‌های ماه آتی خود مواجه خواهند شد، 
البته تأکید می‌کنم این افزایش قیمت فقط در مورد بدمصرف‌ها 
خواهد بود و در پله‌های اول تا دهم تغییر خاصی در تعرفه‌های‌شان 

ایجاد نخواهد شد.
    

وزیر کار:
اجرای طرح کالابرگ در سال ۱۴۰۳ 

منتفی است
تسنیم نوشــت: »احمد 
میدری، وزیر تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی،  در حاشــیه 
آیین توزیع ســه هزار سری 
جهیزیه به زوجیــن دارای 
معلولیت، اعلام کرد که در 

بودجه ســال ۱۴۰۳ هیچ ردیفی برای اجرای طرح کالابرگ 
 پیش‌بینی نشــده اســت و به همین دلیل، ایــن طرح اجرا 

نخواهد شد.«
    

شاخص کل بورس 11 هزار واحد افت کرد
شاخص کل بورس تهران 
در معاملات شنبه با ۱۱ هزار 
و ۱۸۶ واحد افت، در ارتفاع 
۲ میلیون و ۴۱۴ هزار و ۹۶۹ 
واحد قرار گرفت. به گزارش 
ایرنا، دیروز معامله‌گران در 

بورس تهران بیش از ۲۳ میلیارد و ۸۱ میلیون سهم و اوراق مالی 
را با انجام بیش از ۵۸۸ هزار و ۹۶ معامله به ارزش ۱۳۵ هزار و 

۵۱۱ میلیارد ریال داد و ستد کردند.
    

زمین‌های خالی سازمان مسکن 
دوبرابر مساحت شهرهای کشور است

محمدباقــر قالیبــاف 
درحالی خبر از احتکار زمین 
توسط وزارت راه و شهرسازی 
داد که طبق قانون »جهش 
تولید مسکن« همه نهادهای 
دولتی کشــور موظف‌اند تا 

زمین‌های در اختیار خود را برای ساخت مسکن واگذار کنند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، شکوهی کارشناس بازار مسکن 
اظهار کــرد: کل زمین‌های در اختیار ســازمان ملی زمین و 
مسکن اعم از داخل یا خارج محدوده‌ی شهرها، طبق همین 
ارقام اعلام شده از سوی این سازمان ۱،۸۱۴،۰۰۰ هکتار است 
که حدوداً دوبرابر کل شهرهای موجود در کشور می‌شود. این 

ارقام سوالات زیادی را برمی‌انگیزد.
    

مدیرعامل توانیر اعلام کرد:
افزایش واردات برق از ارمنستان

مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامــل توانیــر، در 
گفت‌وگو با ایلنا، با بیان اینکه 
پتانســیل لازم برای ارتباط 
الکتریکی ایران و کشورهای 
همسایه وجود دارد، تصریح 

کرد: خوشبختانه در همین فصل زمستان ۵۰۰ مگاوات برق از 
کشورهای ترکمنستان و ارمنستان وارد می‌کنیم، دو پیمان 
نیز با عنوان AIR و AGIR  را داریم که در پیمان بین ایران، 
آذربایجان و روسیه می‌توانیم حدود ۳۰۰ مگاوات دریافت برق 

داشته باشیم.
    

عضو اتاق بازرگانی: 
استفاده از رمزارز 

در توسعه تجارت الکترونیک
نائب رئیس کمیسیون 
تحول، نــوآوری و بهره‌وری 
اتاق بازرگانی تهران گفت: 
مهم‌ترین مانع توسعه تجارت 
الکترونیــک فرامرزی برای 
شــرکت‌های ایرانی آماده 

نبودن آنها برای فعالیت در بازارهای خارجی است، ایرانی‌ها 
سال‌ها تحریم بوده‌اند و در یک محیط ایزوله فعالیت داشته‌اند 
در نتیجه از استانداردهای کار در فضای خارج فاصله گرفته‌اند. 
به گزارش ایلنا، میرنیما قاضی افزود: کسب‌وکارها در توسعه 
تجارت الکترونیک بر موانع برآمده از تحریم‌ها تاکید می‌کنند، 
درست است که این موانع برقرار هستند اما وجود آنها به معنای 
ممکن نبودن تجارت فرامرزی نیست و هر چند تبادلات مالی 
در تنگنای تحریم‌ها بسیار سخت است اما شدنی است ضمن 
اینکه در این زمینه می‌توان از رمزارزها و پلتفرم‌های رمزارزی 

که در ایران توسعه پیدا کرده بهره برد.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

طبق بخشنامه گمرک ایران، مالیات بر سیگار و تنباکوهای وارداتی به طور قابل توجهی افزایش 
یافته است. اتفاقی که احتمالاً قیمت نهایی سیگارهای تولیدی و وارداتی را بالا ببرد.

به گزارش تجارت‌نیوز، طبق این بخشنامه‌، مالیات هر نخ ســیگار وارداتی 1200 تومان و 
مالیات هر بسته تنباکوی 50 گرمی 54 هزارتومان تعیین شده است. در واقع مالیات برای سیگار 
50 درصد و برای تنباکو 55 درصد تعیین شده است. البته این تغییرات به جهت سیاست‌های مالی 

و تنظیم بازار دخانیات صورت گرفته و به مالیات بر ارزش افزوده اضافه می‌شود.
بر اساس اطلاعات منتشرشده، مالیات سیگار بر هر  نخ 50 درصد افزایش یافته است. البته 
این افزایش مالیات مربوط به سیگارهای وارداتی است که برند‌هایی نظیر مارلبرو، فلیپ موریس، 
دانهیل و... را شامل می‌شود. با توجه به اینکه مالیات سیگارهای وارداتی افزایش یافته، قیمت 
سیگارهای وارداتی نیز افزایش پیدا می‌کند. هرچند این احتمال وجود دارد که قیمت سیگار‌های 
تولید داخل هم افزایش پیدا کند اما قطعاً افزایش قیمت سیگارهای تولید داخل  به اندازه افزایش 

قیمت سیگارهای وارداتی نخواهد بود.

موضوع افزایش مالیات بر محصولات دخانی مربوط به شرایط کنونی نیست و از مدت‌ها قبل 
در مجلس تصویب شده بود که در طول برنامه هفتم توسعه مالیات بر محصولات دخانی افزایش 
پیدا کند. در بند الحاقی 5 ماده 73 لایحه برنامه هفتم توسعه، مجلس شورای اسلامی محقق کرد 
که مالیات انواع محصولات دخانی افزایش چشمگیری پیدا کند. این مصوبه به دنبال افزایش 

درآمد‌های دولت و کاهش مصرف دخانیات تصویب شده است.
بر اساس این مصوبه قرار بر این شد که از ابتدای سال جاری، علاوه بر مالیات‌های فعلی، مالیات 
بر هر نخ سیگار تولید داخل 15 درصد، سیگار تولید داخل با نشان بین‌المللی 25 درصد و سیگار 
وارداتی 50 درصد افزایش یابد. همچنین مصوب شــد مالیات بر هر بسته تنباکوی 50 گرمی 
تولید داخل 20 درصد و مالیات بر هر بسته تنباکوی 50 گرمی وارداتی به 55 درصد افزایش یابد.

نکته شایان توجه این اســت که 100 درصد درآمد حاصل افزایش مالیات دخانیات صرف 
کاهش مصرف دخانیات، پیشگیری و درمان بیماری‌های حاصل از مصرف دخانیات و توسعه و 
احداث اماکن ورزشی به ‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار و مدارس می‌شود. البته واردات سیگار از 

سال 1397 ممنوع اعلام شده است.
البته طبق آمار، میزان درآمد مالیاتی ایران از ســیگار طی یک‌بازه زمانی 21 ســاله، رشد 
چشمیگری داشته است. چراکه در هفت ماهه اول سال گذشته، درآمد مالیاتی حاصل از سیگار 
در ایران به 5.391 میلیارد تومان رسیده است. در حالی که در سال 1381 یعنی اولین سال ثبت 

این آمار، کشور 8.7 میلیارد دلار از تولید و فروش سیگار درآمد داشته است.

بر اساس این گزارش، با توجه به افزایش مالیات بر سیگارهای وارداتی و حتی افزایش مالیات 15 
درصدی بر سیگارهای تولید داخل، قطعاً این شرایط بر افزایش قیمت سیگار تاثیر‌گذار خواهد بود 
و بازار تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. البته عمده‌ترین دلیل این افزایش مالیات‌ها، کاهش مصرف 
دخانیات است. ولی دولت باید برای کاهش مصرف دخانیات اقدامات دیگری نیز انجام دهد و این 

کار به تنهایی راهگشا نخواهد بود.

با مصوبه گمرک درباره مالیات:

دومینوی گرانی به سیگار می‌رسد؟

گزارش

با وجود گذشت تقریبا دو سال از تصویب منطقه آزاد اینچه برون و 
تعیین هیات مدیره برای آن، این منطقه بیابانی به دلیل روند کُند اجرای 
زیر ساخت ها و فقدان امکانات زیر بنایی مورد استقبال سرمایه‌گذاران 

قرار نگرفته است.
به گزارش اقتصادآنلاین، رییس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی گرگان گفت: اینچه برون پتانسیل بسیار 
خوبی برای اقتصاد استان است که تاکنون اتفاق خاصی در آن رخ نداده 
است. سعید صفوی ادامه داد: کمبود امکانات و تجهیزات در این منطقه 

تخلیه بار را با مشکل روبرو کرده است.
او اظهار کرد: مشکلات اینچه برون پیش پا افتاده هستند و اگر همتی 
برای اجرای زیر ساخت ها باشد بخش خصوصی حاضر به سرمایه گذاری 
است اما شنیده نشدن صدای فعالان اقتصادی بدون شک اقتصاد استان 

را به قهقرا می برد.
صفری با اشاره به اینکه از سال ۹۷ پیگیر حل مشکلات مسیر ریلی 
اینچه برون هستیم اما همچنان برخی از مشکلات حل نشده باقی مانده 
است، افزود: کشور چین بیشتر متمایل به استفاد از محور سرخس بود 
اما در سفر هفته گذشته به چین به سختی و با تعاملات توانستیم آن‌ها را 
قانع کنیم که بهترین مسیر برای ترانزیت و تردد مسیر اینچه برون است.

رئیس کمیســیون صادرات اتاق بازرگانی گــرگان تصریح کرد: 
چینی‌ها به شدت خواهان ارتباط‌گیری و ترد کالا از اینچه برون هستند 
اما فراهم نبودن شرایط باعث شده بود از محور سرخس استقبال کنند. 
صفوی توجیه اقتصادی بالا، زمان‌بنــدی کوتاه‌تر انتقال کالا و امکان 
صادرات به قزاقستان را از ویژگی‌های را آهن اینچه برون دانست و اضافه 
کرد: شرایط سوخت ارزان موجب شده استفاده از را آهن اینچه برون 

برای تجار صرفه اقتصادی بالایی داشته باشد.
او با بیان اینکه کشــورهای دیگر امکانات و تجهیزات لازم را برای 
بازرگانان و بخش خصوصی فراهــم می‌کنند و باید این حمایت‌ها در 
کشور ما نیز وجود داشته باشد تا شاهد رشد صادرات در منطقه اینچه 
برون باشیم، گفت: سرمایه همانند جریان آب مسیر خود را پیدا می‌کند 

به شرط آنکه مسئولان موانع را از سر راه سرمایه‌گذاران بردارند.
رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی گرگان بیان کرد: 
وجود منطقه اینچه برون برای گلستان و کشور یک منطقه استراتژیک 

است که می‌تواند بهره‌وری بالایی برای کشور و استان داشته باشد.
نایب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان نیز 
در این خصوص اظهار کرد: وضعیت نامناسب فعلی استان گلستان به 

تصمیمات گذشته برمی‌گردد و نیاز است نگرش‌ها تغییر کند.

علی محمد چوپانی افزود: دلیل اینکه هیچ اقدامی در این منطقه 
انجام نمی‌شود این است که »نقشــه راه مشخصی بین منطقه آزاد و 
راه آهن وجود ندارد«؛ این دو نهاد دولتی هستند ولی »همگرایی« و 
»مخرج مشترکی« با هم ندارند که سرمایه‌گذار اعتماد کرده و در این 

زمینه به اطمینان قلبی برسد.
او با اشــاره به تکمیل کریدور ریلی شمال به جنوب، گفت: هزینه 
جابه‌جایی کالا با راه آهن در ایران به خصوص در اینچه برون برابر و یا 
بیش از حمل و نقل جاده‌ای بوده، در صورتی که در دنیا هزینه جابجایی 

کالا با ریل بین ۵۰ تا ۶۰ درصد کامیون است.
این فعال اقتصادی ادامه داد: ریلی کردن اینچه برون- گرمســار 
از گدوک توجیه اقتصادی داشــته ولی احداث مسیر گنبدکاووس- 
آزادشــهر- شــاهرود که ۵۲۰ کیلومتر طــول مســیر را کاهش 

 می‌دهد و زمان دسترســی به اینچه- چابهار و بنــادر دیگر را به پنچ 
روز می‌رساند.

چوپانی توضیح داد: طول دریای خزر هزار و ۲۰۰ کیلومتر و عرض 
آن ۴۰۰ کیلومتر اســت و کارکرد راه آهن اینچه برون- شاهرود برای 
کشورهای حوزه شرقی دریای خزر از جمله ترکمنستان، قزاقستان، 
ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان، چین و حتی افغانستان بوده که 
مسیر دسترسی آنها را فراهم می‌کند و راه آهن انزلی برای ضلع غربی 

خزر است.
او بیان کرد: اگر راه آهن ایجاد کنیم از طریق چین می‌توانیم به اینچه 
و بعد به شاهرود، جلفا و به اروپا و آب‌های گرم برویم در غیر این صورت 

ما باید هزار و ۲۰۰ کیلومتر را دور بزنیم.
نایب رئیس اتاق بازرگانــی گرگان بیان کرد: هم اکنون کشــور 
قزاقستان با کشــتی رو- رو از عرض دریای خزر عبور کرده و به باکو و 

ترکیه می‌رود اگر راه آهن ایجاد کنیم دیگر لازم به عبور از دریا نیست.
چوپانی با بیان اینکه ســرمایه‌گذار هنگامی که مشاهده می‌کند 
منطقه آزاد کارکردی ندارد بــرای همین به آن ورود نمی‌کند، گفت: 
منطقه آزاد هم اکنون زیرساخت‌های اولیه از جمله برق، آب، گاز و غیره 

را ندارد مردم به چه امیدی به این منطقه بیایند.
رئیس کمیسیون امور داخلی کشــور و شوراهای مجلس شورای 
اسلامی هم منطقه آزاد تجاری - صنعتی اینچه‌برون گلستان را بهترین 
ظرفیت بالقوه برای رشد و توسعه‌ اقتصادی استان‌های شمالی دانست و 
برلزوم شتاب برای ایجاد زیرساخت‌های آن با مشارکت‌ بخش خصوصی 

تاکید کرد.

کارد به استخوان بخش خصوصی رسید:

نفس‌های بریده منطقه آزاد »اینچه‌برون«

گزارش

جهانبخش سنجابی شیرازی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: پوشش 

بیمه‌ای به ۵۰ درصد هم نمی‌رسد و 
بیش از ۵۰ درصد هزینه دارو برعهده 

مصرف‌کننده است. پس زمانی می‌توانیم 
نرخ ارز دارو را تک‌نرخی و به نرخ آزاد 

نزدیک کنیم که حداقل ۸۰ تا ۹۰ درصد 
پوشش بیمه‌ای واقعی برای سبد دارویی، 

و نه فقط برای برخی اقلام، فراهم کنیم

عضو کمیسیون اقتصاد سلامتی اتاق 
بازرگانی تهران: اکنون شرایط حذف 

ارز ترجیحی دارو وجود ندارد و به همین 
دلیل زیرساخت‌های لازم برای تک‌نرخی 

کردن نرخ ارز دارو فراهم نیست. اتخاذ 
این سیاست حتما می‌تواند آسیب‌های 

اجتماعی و سلامتی را در جامعه، به 
خصوص برای 5 دهک پایینی، رقم بزند

بیمه‌ها سهم عمده‌ای از داروی مصرفی 
را به دوش خانوار گذاشتند. برای مثال 

اولین سیاست شرکت‌های بیمه اینست 
که تعداد اقلام داروهای OTC به شدت 

افزایش پیدا کرده است به صورتی که 
حتی اگر پزشک متخصص هم بخشی از 

داروها را تجویز کرده باشد، عملا مشمول 
بیمه نمی‌شود و باید آزاد پرداخت کرد


